Die Idenrifizierung des in zwei Abschriften als ALNF bezeichneten Verfassers, der angibt Dante
personlich gekannt zu haben, mit dem Florentiner Notar Andrea di Lancia ist heute nicht mehr
umstritten (Andrea Lancia Notaio Fiorentino). Siche P. Colomb De Batines, Appunti per la storia
letteraria d'ltalia ne' secoli XIV e XVI: Andrea Lancia, scrittore fiorentino del Trecento, L'Etruria 1,
1851/52, S. 18—27 und S. Bellomo, Primi appunti sull' Ottimo commento dantesco I: Andrea Lan-
cla ,ottimo” commentatore trecenteso della ,Commedia®, Giornale Storico della Letteratura Ialiana
157, 1980, 5. 369—382. Andrea di Lancia ist in Florenz zwischen 1315 und 1356 nachweisbar. Es ist
durchaus denkbar, dafl er tiber eine lebendige Erinnerung an Cimabue verfiigte und daR er iiber
Giorto aus erster Hand informiert war. Der Kommentar scheint in den Jahren 1333/34 in Arbeit ge-
wesen zu scin. Eine Frithredaktion nennt die Mars-Statue auf dem Ponte Vecchio als existent, die
unmittelbar daraus hervorgegangene erste (d.h. erste vollstindige) Redaktion berichtet von ihrem
Sturz am 4. November 1333. Auch die zweite Redaktion geschah noch zu Giottos Lebzeiten, wie
die Formulierung .fu, ed ¢", die sich identisch in der ersten und zweiten, aber nicht in der dritten
Redakrion finder, deutlich werden lift (Sandkiihler, Die frichen Dantekommentare, S. 206-230).

Ille4 Benvenutodalmola
Commentum super Dantis Aldigherii Comoediam
(bis 1379)

Crederte. Hic poeta confirmat dictum suum per exempla moderna, quae clare manifestant
expositionem factam; et primo ponit exemplum duorum concivium suorum, quorum unus
nomine Cimabos fuit excellens pictor. Alter nomine Giortus fuit excellentior illo; ideo cito
derogavit gloriae eius. Ad literam ergo, dicit poeta, vel Odorisius: Cimabue, tuus florentinus,
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credette tener lo campo nella pintura, idest, victoriam gloriae in arte pingendi, sed spes cius
est delusa, quia non reperit se in actatibus grossis, imo subtilioribus. Unde dicit: et ora ha
Giortto il grido, idest, rumorem famae et gloriac, si che la fama di colui, scilicet, Cimabovis,
oscura. Et hic nora, lector, quod poeta noster merito facit commendationem Giortti, ratione
civitatis, ratione virtutis, ratione familiaritatis. De isto namque Giotto faciunt mentionem et
laudem alii due poetac florentini, scilicet Petrarcha et Boceatius, qui scribit, quod tanta fuit
excellentia ingenii et artis huius nobilis pictoris, quod nullam rem rerum natura produsir,
quam iste non repraesentaret tam propriam, ut oculus intuentium sacpe falleretur accipiens
rem pictam pro vera. Accidit autem semel quod dum Giottus pingeret Paduae, adhuc satis
juvenis, unam cappellam in loco ubi fuit olim theatrum, sive harena, Dantes pervenit ad
locum: quem Giottus honorifice receptum duxit ad domum suam, ubi Dantes videns plures
infantulos eius summe deformes, et, ut cito dicam, simillimos patri, petivit: egregie magister,
nimis miror, quod cum in arte pictoria dicamini non habere parem, unde est, quod alienas
figuras facitis tam formosas, vestras vero tam turpes! Cui Giottus subridens, praesto
respondit: Quia pingo de dic, sed fingo de nocte. Haec responsio summe placuit Danti, non
quia sibi esset nova, cum inveniatur in Macrobio libro Saturnalium, sed quia nata videbatur
ab ingenio hominis. Iste Giottus vixit postea diu; nam mortuus est in MCCCXXXVI. Et sic
nota, quod Giottus adhuc tenet campum, quia nondum venit alius ¢o subtilior, cum tamen
fecerit aliquando magnos errores in picturis suis, ut audivi a magnis ingeniis. Ista ars
pingendi et sculpendi habuit olim mirabiliores artifices apud graecos et latinos, ut patet per
Plinium in naturali historia.